
 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

 

Κύρωση της από 9.8.2022 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την 

ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών» (Α΄ 152) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο 1 

σχεδίου νόμου 

Κύρωση της από 9.8.2022 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 

διατάξεις για την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής 

Υπηρεσίας Πληροφοριών» 

ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

«Επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής 

Υπηρεσίας Πληροφοριών» 

Άρθρο πρώτο 

Πράξης 

Νομοθετικού 

Περιεχομένου 

Διαδικασία διορισμού Διοικητή της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 

Άρθρο δεύτερο 

Πράξης 

Νομοθετικού 

Περιεχομένου 

Διάταξη άρσης απορρήτου επικοινωνιών από την Εθνική Υπηρεσία 

Πληροφοριών 

Άρθρο τρίτο 

Πράξης 

Νομοθετικού 

Περιεχομένου 

Έναρξη ισχύος 

Άρθρο 2 

σχεδίου νόμου 

Έναρξη ισχύος 

 

 

 

Άρθρο 1 

Κύρωση της από 9.8.2022 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για 

την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών» 

 

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η 

από 9.8.2022 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της 

ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών», που δημοσιεύθηκε στο 

υπ’ αριθμ. 152 Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α΄) και έχει ως εξής: 

 

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

«Επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής 

Υπηρεσίας Πληροφοριών» 

 

 

1



 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 19, την παρ. 1 του άρθρου 44 και το άρθρο 65 του Συντάγματος. 

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη για τη θέσπιση ρυθμίσεων για 

την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας 

Πληροφοριών. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο πρώτο 

Διαδικασία διορισμού Διοικητή της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 

 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3649/2008 (Α΄ 39), το δεύτερο εδάφιο επικαιροποιείται 

ως προς το αρμόδιο όργανο, προστίθεται τρίτο εδάφιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Ο Διοικητής είναι μετακλητός υπάλληλος της κατηγορίας των ειδικών θέσεων με βαθμό 

1ο. Διορίζεται και παύεται ελεύθερα με απόφαση του αρμόδιου μέλους της Κυβέρνησης. Ο 

διορισμός διενεργείται μετά από γνώμη της αρμόδιας επιτροπής της Βουλής, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στον Κανονισμό της.» 

2. Η υποχρέωση παροχής γνώμης σύμφωνα με την παρ. 1 καταλαμβάνει και τον υπηρετούντα 

κατά τη δημοσίευση της παρούσας Διοικητή. Στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου, η γνώμη 

παρέχεται εντός προθεσμίας σαράντα πέντε (45) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας, 

άλλως ο διορισμός ανακαλείται αυτοδικαίως.  

 

Άρθρο δεύτερο 

Διάταξη άρσης απορρήτου επικοινωνιών από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 

 

Στο τέλος της περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 3649/2008 (Α΄ 39) προστίθενται δύο 

εδάφια και η περ. (β) διαμορφώνεται ως εξής: 

«β. Ενεργεί, ύστερα από διάταξη του εισαγγελικού λειτουργού της παραγράφου 3 του 

παρόντος και τηρουμένων των διατάξεων του ν. 3115/2003, άρση απορρήτου επιστολών και 

τηλεφωνικής ή άλλης επικοινωνίας, καθώς και καταγραφή δραστηριότητας προσώπων με 

ειδικά τεχνικά μέσα και ιδίως με συσκευή ήχου και εικόνας εκτός κατοικίας. Η διάταξη αυτή 

υποβάλλεται προς έγκριση μέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες στον αρμόδιο Εισαγγελέα 

Εφετών. Η ισχύς της διάταξης αρχίζει από την έγκριση του Εισαγγελέα Εφετών.» 

 

Άρθρο τρίτο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθετικά κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του 

Συντάγματος, αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 

άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις της.  

  

 

 

  

2

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=285133


 

Αθήνα, 9 Αυγούστου 2022 

 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

 

Ο Πρωθυπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

 

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ.»  

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2022 

 

                                                                            ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

 

 

 

Χρ. Σταϊκούρας 

 

 

 

Ν. Παναγιωτόπουλος 

 

 

 

Κων. Τσιάρας 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  

 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

Μ. Βορίδης 

 
 

 

 

Γ. Γεραπετρίτης 

3



 

   

 

4



 

 

  
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης                                                                              

 
 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 

 
 
 
 

 
 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργός Επικρατείας 

Στοιχεία επικοινωνίας: Αναστασία Υφαντή, Διευθύντρια στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού 
Επικρατείας, Τ: 210 33 85283, Ε: ypep@primeminister.gr 
 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

«Κύρωση της από 9.8.2022 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες διατάξεις για 

την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών” (Α’ 

152)» 

4 

5



 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την κυρούμενη από 9.8.2022 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 
διατάξεις για την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών» (Α’ 152) επιδιώκεται η θέσπιση πρόσθετων ρυθμίσεων στον ν. 
3649/2008 (Α’ 39) για την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.), προκειμένου να 
ενισχυθεί η ακεραιότητα στη λειτουργία της. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν 
αφενός στη διαδικασία διορισμού του Διοικητή της Ε.Υ.Π., μέσω της εγγυητικής 
λειτουργίας της κοινοβουλευτικής παροχής γνώμης, και αφετέρου στην περαιτέρω 
νομική θωράκιση της επιχειρησιακής της δράσης προς τον σκοπό ασφαλέστερης 
διασφάλισης της συνδρομής των απαιτούμενων προϋποθέσεων άρσης του 
απορρήτου των επικοινωνιών. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Προκειμένου να λάβει η από 9.8.2022 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου το 
περίβλημα του τυπικού νόμου και τα αποτελέσματα που παρήχθησαν μέχρι την 
κύρωσή της να ισχύουν και για το μέλλον, πρέπει να υποβληθεί στη Βουλή προς 
κύρωση εντός σαράντα (40) ημερών από την έκδοσή της.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στον αρμόδιο Εισαγγελέα Εφετών, στον Διοικητή της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών και στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής. 

 
 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 
 
 
 
 

Παρ. 1 του άρθρου 5 και παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3649/2008 (Α΄ 39)  

5 

6



 

 

 
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει 
εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση προεδρικού 
διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής πράξης με αντικείμενο που εμπίπτει στα 
ρυθμιζόμενα με τις προτεινόμενες διατάξεις. 

 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 
ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 
 

 
 
 
 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλλία, Ομοσπονδιακή Δημοκρατία 
της Γερμανίας. 
 
 
 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 
 

6 

7



 

 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 
 

 
 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 
 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 
Η ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία 
της Ε.Υ.Π. 

7 

8



 

 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 
 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων 

       

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση        

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET         

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet)         

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων  

       

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 
περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

       

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες 
δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 

       

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία 
ανά 100.000 κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά 
γεωγραφική περιοχή 

       

Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 
κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα 
(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή 
στη χώρα 

       

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος        

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων  

       

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια         

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και 
ανά περιοχή αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία 
κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες         

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 
συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  

       

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 
διαφορών 

       

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων        

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια)  

       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 
έφεση ή αναίρεση 

       

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού 

       

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 
διαμεσολάβηση 

       

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

8 

9

https://data.oecd.org/Greece.htm
http://www.statistics.gr/


 

 

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν 
διαθέτουν πόρους (νομική προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων        

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι 
εκκρεμών (σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο         

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο         

 
 
 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 
Δεν έχει εφαρμογή. 
 
 
 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 
 
 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 
 
 
 
 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 
 
 
 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

9 

10



 

 

Εξηγήστε: 
 
 
 

 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο 1  
σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου η από 9.8.2022 Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την 
ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής 
Υπηρεσίας Πληροφοριών» (Α’ 152) με την οποία επιδιώκεται η 
θέσπιση πρόσθετων ρυθμίσεων στον ν. 3649/2008 (Α’ 39) για 
την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.), προκειμένου να 
ενισχυθεί η ακεραιότητα στη λειτουργία της. Οι προτεινόμενες 
ρυθμίσεις αφορούν αφενός στη διαδικασία διορισμού του 
Διοικητή της Ε.Υ.Π., μέσω της εγγυητικής λειτουργίας της 
κοινοβουλευτικής παροχής γνώμης, και αφετέρου στην 
περαιτέρω νομική θωράκιση της επιχειρησιακής της δράσης, 
προς τον σκοπό ασφαλέστερης διασφάλισης της συνδρομής 
των απαιτούμενων προϋποθέσεων άρσης του απορρήτου των 
επικοινωνιών. 

Άρθρο πρώτο 
Πράξης 
Νομοθετικού 
Περιεχομένου 

Προβλέπεται ως προϋπόθεση του διορισμού του Διοικητή της 
Ε.Υ.Π. η παροχή γνώμης της αρμόδιας επιτροπής της Βουλής, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό της. Επιπλέον, 
ορίζεται ότι η υποχρέωση παροχής γνώμης της παρ. 1 
καταλαμβάνει και τον υπηρετούντα Διοικητή κατά τη 
δημοσίευση της προτεινόμενης Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου και διενεργείται εντός προθεσμίας σαράντα 
πέντε ημερών από τη δημοσίευση αυτής, άλλως ο διορισμός 
ανακαλείται αυτοδικαίως. 

Άρθρο δεύτερο 
Πράξης 
Νομοθετικού 
Περιεχομένου 

Ενισχύεται η διαφάνεια στη διαδικασία άρσης του απορρήτου 
και αντιμετωπίζεται ο κίνδυνος καταστρατηγήσεων μέσω της 
πρόβλεψης υποχρέωσης έγκρισης από τον αρμόδιο Εισαγγελέα 
Εφετών, της εισαγγελικής διάταξης που εκδίδεται από τον 
αρμόδιο εισαγγελικό λειτουργό που αποσπάται στην Ε.Υ.Π., ως 
προϋπόθεσης για την έναρξη ισχύος αυτής. 
 

Άρθρο τρίτο 
Πράξης 
Νομοθετικού 
Περιεχομένου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος της υπό κύρωση Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου. 

Άρθρο 2  
σχεδίου νόμου 

Ορίζεται ότι η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

10 

11



 

 

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

 Χ         

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η ενίσχυση της ακεραιότητας της λειτουργίας της Ε.Υ.Π.  

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

11 

12



 

 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Βλ. συνημμένη Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

12 

13



 

 

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

ENOTHTA ΣT:  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

- Άρθρο 19 (απόρρητο των επιστολών και της ελεύθερης ανταπόκρισης και 

επικοινωνίας) 

- Παρ. 1 άρθρου 44 (Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου) 

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Χάρτης Θεμελιωδών Δικαιωμάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης: 
 
- Άρθρο 7 (σεβασμός της ιδιωτικής και οικογενειακής 
ζωής) 
 

13 

14



 

 

- Άρθρο 8 (προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα) 

 
      
      

Κανονισμός 

 

 
      
      

Οδηγία 

 

      
 
      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

Άρθρο 8 (δικαίωμα σεβασμού της ιδιωτικής και 
οικογενειακής ζωής) 

 
      

Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

14 

15



 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο πρώτο  

Διαδικασία διορισμού Διοικητή της 

Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 

 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 

3649/2008 (Α΄ 39), το δεύτερο εδάφιο 

επικαιροποιείται ως προς το αρμόδιο 

όργανο, προστίθεται τρίτο εδάφιο και η 

παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Ο Διοικητής είναι μετακλητός 

υπάλληλος της κατηγορίας των ειδικών 

θέσεων με βαθμό 1ο. Διορίζεται και παύεται 

ελεύθερα με απόφαση του αρμόδιου 

μέλους της Κυβέρνησης. Ο διορισμός 

διενεργείται μετά από γνώμη της αρμόδιας 

επιτροπής της Βουλής, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κανονισμό της.». 

Παρ. 2 άρθρου 9 ν. 3649/2008 

«2. Ο Διοικητής είναι μετακλητός 
υπάλληλος της κατηγορίας των 
ειδικών θέσεων με βαθμό 1ο. 
Διορίζεται και παύεται ελεύθερα με 
απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών.». 

Άρθρο δεύτερο 

Διάταξη άρσης απορρήτου επικοινωνιών 

από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 

 

Στο τέλος της περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 

5 του ν. 3649/2008 (Α΄ 39) προστίθενται δύο 

εδάφια και η περ. (β) διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«β. Ενεργεί, ύστερα από διάταξη του 

εισαγγελικού λειτουργού της παραγράφου 

Παρ. 1 άρθρου 5 ν. 3649/2008 

 

1. Κατά την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της Ε.Υ.Π., το 

προσωπικό της: 

α. Υποχρεούται, κατά τη συλλογή και 

επεξεργασία πληροφοριών 

προσωπικού χαρακτήρα, να τηρεί τις 

διατάξεις των ν. 2472/1997 (ΦΕΚ 50 

Α), όπως ισχύει, 3471/2006 (ΦΕΚ 133 

15 

16



 

 

3 του παρόντος και τηρουμένων των 

διατάξεων του ν. 3115/2003, άρση 

απορρήτου επιστολών και τηλεφωνικής ή 

άλλης επικοινωνίας, καθώς και καταγραφή 

δραστηριότητας προσώπων με ειδικά 

τεχνικά μέσα και ιδίως με συσκευή ήχου και 

εικόνας εκτός κατοικίας. Η διάταξη αυτή 

υποβάλλεται προς έγκριση μέσα σε 

είκοσι τέσσερις 

24) ώρες στον αρμόδιο Εισαγγελέα Εφετών. 

Η ισχύς της διάταξης αρχίζει 

από την έγκριση του Εισαγγελέα Εφετών.».  

 

Α) και 3115/2003 (ΦΕΚ 47 Α) και των 

εκτελεστικών διατάξεων του 

τελευταίου. 

β. Ενεργεί, ύστερα από διάταξη του 

εισαγγελικού λειτουργού της 

παραγράφου 3 του παρόντος και 

τηρουμένων των διατάξεων του ν. 

3115/2003, άρση απορρήτου 

επιστολών και τηλεφωνικής ή άλλης 

επικοινωνίας, καθώς και καταγραφή 

δραστηριότητας προσώπων με 

ειδικά τεχνικά μέσα και ιδίως με 

συσκευή ήχου και εικόνας εκτός 

κατοικίας. 

γ. Μπορεί να συλλέγει πληροφορίες, 

τηρουμένων και των διατάξεων του 

ν. 3115/2003, όπως κάθε φορά 

ισχύει, για ζητήματα εθνικής 

ασφαλείας με διείσδυση, ύστερα 

από εντολή του Διοικητή της Ε.Υ.Π. 

και έγκριση του ασκούντος την 

εποπτεία εισαγγελέα. 

δ. Μπορεί να δρα υπό κάλυψη 

στοιχείων ταυτότητας, ιδιότητας ή 

εργασίας ατομικά ή συλλογικά κατά 

τα ειδικότερα οριζόμενα στον 

εσωτερικό κανονισμό της. 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που 

προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

  

 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 
Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο 
συναρμοδιότητας 

16 

17

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=285133


 

 

 
 

  

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

Άρθρο πρώτο 
Πράξης 
Νομοθετικού 
Περιεχομένου 
 
(παρ. 2 άρθρου 9 
ν. 3649/2008) 
 
 

Ατομική 
διοικητική 

Αρμόδιο μέλος 
Κυβέρνησης  

Διορισμός και 
παύση 
Διοικητή 
Εθνικής 
Υπηρεσίας 
Πληροφοριών 

 

 
 
 
 
 

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2022 

 

                                                                                   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

   

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 
 

 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

 

 

 

17 

18



                     

             Αριθ. 220/2/2022
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργού Επικρατείας «Κύρωση της από 9.8.2022
Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου  «Επείγουσες  διατάξεις  για  την
ενίσχυση  της  ακεραιότητας  στη  λειτουργία  της  Εθνικής  Υπηρεσίας
Πληροφοριών» (Α’ 152)»

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου, προβλέπονται τα εξής:

1. Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου από τότε που ίσχυσε η ανωτέρω Πράξη
Νομοθετικού  Περιεχομένου  (Π.Ν.Π.),  με  την  οποία  τροποποιούνται  –
συμπληρώνονται τα άρθρα 5 και 9 του ν.3649/2008. Συγκεκριμένα:
   α. Επανακαθορίζεται  το  αρμόδιο  όργανο  και  η  διαδικασία  διορισμού  του
Διοικητή  της  Εθνικής  Υπηρεσίας  Πληροφοριών  (Ε.Υ.Π),  που διενεργείται  εφεξής
μετά  από  γνώμη  της  αρμόδιας  επιτροπής  της  Βουλής,  υποχρέωση  η  οποία
καταλαμβάνει και τον ήδη υπηρετούντα Διοικητή.         
   β. Ορίζεται ότι, για τη διενέργεια από το προσωπικό της Ε.Υ.Π. της άρσης του
απορρήτου των επικοινωνιών προσώπων, στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων
του,  απαιτείται  η  έγκριση  από  τον  αρμόδιο  εισαγγελέα  εφετών  της  διάταξης  του
εισαγγελικού λειτουργού. (Κατά βάση, επαναφέρεται σε ισχύ προϊσχύσασα ρύθμιση,
η οποία είχε καταργηθεί με το άρθρο 25 παρ.3 του ν.4531/2018.)

                                  [άρθρο 1 (άρθρα πρώτο και δεύτερο Π.Ν.Π.)]

Β. Από  τις  προτεινόμενες  διατάξεις  δεν  προκαλούνται  δημοσιονομικές
επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των λοιπών
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2022

     Η Γενική Διευθύντρια
   

                     Ιουλία Γ. Αρμάγου

            

2_9_22_ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ ΠΝΠ_ΕΥΠ_ΝΗ

1

18 

19


	1
	2
	3
	Ε Κ Θ Ε Σ Η
	Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους




